

## Referencje

Współpracę z firmą Tech-Sterowniki rozpoczęłam w bardzo trudnym dla mnie czasie, konieczności przekwalifikowania z powodu pandemii dużych obiektów gastronomicznych na mieszkania pod wynajem. Zmiana sposobu użytkowania jaką przeprowadzaliśmy budziła niepokój o efektywny sposób ogrzewania i ogromną skalę inwestycji (w jednym obiekcie finalnie 11 mieszkań, w drugim obiekcie 24 mieszkania). Wybór nośnika ciepła (przejsie z eko-groszku na gaz ziemny i gaz butlowy, 2 różne lokalizację) w połączeniu z zastosowaniem systemu sterowania odbiorem ciepła firmy Tech-Sterowniki, który okazał się bardzo trafionym pomysłem. Połączenie czujników temperatury (w wersji bezprzewodowej), głowic na kaloryferach z automatyką piecową daje mam całodobowy monitoring temperatury w wynajmowanych mieszkaniach i dostosowanie aktualnej temperatury pod realne potrzeby (w mieszkaniach nie wynajętych temperatura minimalna). Pierwszy rok użytkowania był cały czas wnikliwie monitorowany przez Przedstawiciela Regionalnego, uczyliśmy się razem: my „wyczynów” naszych najemców, Przedstawiciel zaistniałych problemów. Proponowany system sterowania zużycia ciepła przy obsłudze przez dedykowaną osobę, wyczuloną na pewne zależności zapewnia prawie 100% kontrolę temperatury w pomieszczeniach, a aplikacja przechowująca dane archiwalne przy komercyjnym wynajmie jest nieocenionym narzędziem przy wszelkich trudnych i roszczeniowych rozmowach z Najemcami. Po dwóch latach używalności w 2022 roku zdecydowałam się na uruchomienie sterowania w moim domu. I tu mogę posiłkować się konkretnymi liczbami: gaz ziemny, powierzchnia grzewcza 400 m, powierzchnia grzana powyżej 21 stopni 220, w reszcie pomieszczeń 18 stopni, zużycie gazu 998 m bez sterowania, 776 po uruchomieniu sterowania. W 2023 roku w styczniu planuję zainstalować system sterowania w wynajmowanym sklepie.

Mogłam liczyć zawsze na merytoryczne wsparcie zarówno techniczne jak i związane z pozostałymi kwestiami obsługi posprzedażowej oraz na wymianę gwarancyjną urządzeń.

W chwili obecnej na wszystkich obiektach funkcjonuje ok. 50 głowic w pomieszczeniach „na wynajem” oraz w moim domu, które dzięki przeszkoleniu Przedstawiciela firmy umiem sama obsługiwać. Pięknie dziękuję za pomysł techniczny, opiekę w trakcie realizacji inwestycji oraz bieżące szybkie rozwiązywanie problemów.

WŁAŚCICIEL  
mgr inż. A.Kijewska

Agnieszka Kijewska  
97-200 Tomaszów Mazowiecki  
ul. I. Mościckiego 46

Agnieszka Kijewska  
Łazisko 44  
97-200 Tomaszów Maz.